

## Kandydaci do Nagrody im. Stanisława Żencykowskiego 2018

Jest nam niezmiernie miło poinformować, że podczas posiedzenia Rady Pedagogicznej 23 kwietnia br. zostali wytypowani kandydaci do Nagrody im. Stanisława Żencykowskiego w 2018 r. Są to:

**Paweł Tarasiuk 5,94**

**Mikołaj Rafał Szlachetka 5,76**

**Zuzanna Dąbkowska 5,72**

Nagroda im. Stanisława Żencykowskiego, nauczyciela, pierwszego inspektora szkolnego w Szczytnie, organizatora polskiego szkolnictwa w powiecie szczywieńskim i współorganizatora Gimnazjum, obecnie Liceum Ogólnokształcącego, ufundowana została po raz pierwszy z okazji 50. rocznicy powstania Liceum.

Pani Iwona Jurczenko-Topolska w 1995 r. za namową męża, który podobnie jak ona bardzo wysoko ceni inteligentnych młodych ludzi, ufundowała nagrodę imienia swojego dziadka, Stanisława Żencykowskiego, dla wyróżniającego się maturzysty Liceum, którego była absolwentką. Obecnie fundatorem nagrody w wysokości 500 USD jest pan Krzysztof Topolski, który kontynuuje tradycję swojej żony.

Laureatem nagrody zostaje absolwent, który wyróżnił się wysokim poziomem wiedzy ogólnej bądź w określonej dziedzinie nauki lub sztuki, uzyskując jednocześnie aprobatę kolegów dla swoich osiągnięć. Wyboru dokonują wszyscy uczniowie klas maturalnych spośród co najmniej trzech kandydatur wskazanych przez Radę Pedagogiczną.

Wybory odbywają się w dniu uroczystego wręczenia świadectw ukończenia szkoły:

- przy wejściu do hali sportowej uczniom klas maturalnych zostają wręczone kartki wyborcze z nazwiskami kandydatów,
- maturzyści głosują przez wyraźne zaznaczenie (podkreślenie, postawienie znaczka) nazwiska wybranej osoby, wrzucając kartki do wcześniej przygotowanej urny wyborczej,
- kartki wyborcze, na których zostało zaznaczone więcej niż jedno nazwisko, nie zostało zaznaczone żadne bądź zaznaczone w taki sposób, że nie można stwierdzić, na kogo został oddany głos – zostaną uznane za głosy nieważne,
- głosy wyborcze liczone są bezzwłocznie podczas uroczystości wręczenia świadectw przez trzyosobową komisję skrutacyjną składającą się z przedstawiciela Rady Pedagogicznej, przedstawiciela Samorządu Uczniowskiego oraz przedstawiciela Fundatora Nagrody.

Nagrodę wręcza fundator bądź osoba przez niego wyznaczona natychmiast po ogłoszeniu komunikatu komisji skrutacyjnej.